

Số: 494/KH-GDDT

Tân Bình, ngày 27 tháng 4 năm 2022

## KẾ HOẠCH

### **Phát động “Phong trào thi đua bảo đảm trật tự, an toàn giao thông” năm 2022 tại các cơ sở giáo dục trên địa bàn quận Tân Bình**

Căn cứ Kế hoạch số 108/KH-BATGT ngày 18 tháng 4 năm 2022 của Ban An toàn giao thông quận Tân Bình về Kế hoạch phát động “Phong trào thi đua bảo đảm trật tự, an toàn giao thông” năm 2022 trên địa bàn quận Tân Bình.

Phòng Giáo dục và Đào tạo đề nghị Hiệu trưởng các trường tổ chức thực hiện có hiệu quả chủ đề Năm An toàn giao thông 2022 với nội dung trọng tâm như sau:

#### **I. MỤC ĐÍCH – YÊU CẦU**

1. Xác định công tác đảm bảo trật tự an toàn giao thông, trật tự đô thị năm 2022 là một trong những nhiệm vụ quan trọng toàn ngành cần tập trung thực hiện nghiêm túc và có hiệu quả.

2. Quán triệt và thực hiện đúng các văn bản chỉ đạo hướng dẫn các ngành, các cấp và của Ban An toàn giao thông quận Tân Bình về công tác đảm bảo TTATGT-TTĐT trên địa bàn thành phố nói chung và trên địa bàn quận Tân Bình trong năm 2022.

3. Tăng cường công tác tuyên truyền, giáo dục pháp luật về Luật Giao thông đường bộ trong đội ngũ CBQL-GV-NV và học sinh. Bám sát chủ đề Năm An toàn giao thông 2022 “Xây dựng văn hoá giao thông an toàn gắn với kiểm soát hiệu quả dịch COVID-19”.

4. Tổ chức thực hiện có hiệu quả chủ đề Năm An toàn giao thông “Xây dựng văn hoá giao thông an toàn gắn với kiểm soát hiệu quả dịch COVID-19” gắn liền với thực hiện chủ đề năm 2022 của Thành phố “Thích ứng an toàn, linh hoạt, kiểm soát hiệu quả dịch Covid-19, nâng cao chất lượng xây dựng chính quyền đô thị, cải thiện môi trường đầu tư, đồng hành cùng doanh nghiệp”.

5. Thông qua phong trào thi đua, phát huy tinh thần chủ động, tích cực, sáng tạo của các tập thể, cá nhân tạo động lực cho toàn thể cán bộ quản lý, công chức, viên chức, nhân viên tại các cơ sở giáo dục trên địa bàn quận tham gia công tác đảm bảo TTATGT, quyết tâm phấn đấu, rèn luyện phẩm chất đạo đức, nâng cao tinh thần trách nhiệm trong công việc.

#### **II. NỘI DUNG PHONG TRÀO THI ĐUA**

1. Hiệu trưởng các trường Mầm non, Tiểu học và Trung học cơ sở toàn quận phát động “Phong trào thi đua đảm bảo trật tự an toàn giao thông năm 2022” đến



đội ngũ CBQL-GV-NV và học sinh. Xây dựng kế hoạch cụ thể về phong trào thi đua, xác định chỉ tiêu, nhiệm vụ và những biện pháp tổ chức thực hiện phong trào thi đua tại đơn vị; coi phong trào thi đua, công tác khen thưởng là động lực để thực hiện các nhiệm vụ chính trị của cơ quan, đơn vị. Tập trung một số nội dung chủ yếu sau:

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền về đường lối chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước trong công tác lãnh chỉ đạo đảm bảo trật tự an toàn giao thông: Luật Giao thông đường bộ; Nghị định 167/2013/NĐ-CP ngày 12/11/2013 quy định về xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực an ninh trật tự, an toàn xã hội; Nghị định số 46/2016/NĐ-CP ngày 26/5/2016 quy định xử phạt hành chính trong lĩnh vực giao thông đường bộ, đường sắt; Nghị định 100/2019/NĐ-CP ngày 30/12/2019 của Chính phủ quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực giao thông đường bộ...

- Phối hợp với các cơ quan chức năng Đảm bảo trật tự, an toàn giao thông trước cổng trường và xung quanh khu vực trường học;

- Các trường có tổ chức xe đưa rước học sinh: đảm bảo an toàn tuyệt đối cho học sinh trong việc tổ chức cho học sinh đi học bằng xe đưa rước;

- Đội ngũ CBQL-GV-NV và học sinh thực hiện nghiêm túc và hiệu quả chủ đề Năm An toàn giao thông 2022.

- Nâng cao năng lực cứu hộ, cứu nạn, cứu chữa nạn nhân và khắc phục hậu quả tai nạn giao thông; tập huấn kỹ năng sơ cứu tai nạn giao thông cho nhân viên y tế và lực lượng thanh thiếu niên xung kích Chử thập đỏ tại các trường học.

Phong trào thi đua đảm bảo trật tự an toàn giao thông năm 2022 được triển khai, thực hiện đến hết ngày 31/12/2022.

2. Hiệu trưởng các trường kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện phong trào thi đua tại đơn vị, xây dựng và nhân rộng các điển hình tiên tiến, gương người tốt, việc tốt làm nòng cốt cho phong trào thi đua.

3. Tổ chức sơ kết, tổng kết và bình xét khen thưởng tại đơn vị, đề nghị cấp trên khen thưởng chính xác, kịp thời đối với tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc đóng góp tích cực trong phong trào thi đua của đơn vị.

Trên đây là Kế hoạch Phát động “Phong trào thi đua bảo đảm trật tự, an toàn giao thông” năm 2022 Đề nghị Hiệu trưởng các trường tổ chức thực hiện nghiêm túc./.

**Nơi nhận:**

- Sở GDĐT (P.CTTT);
- TUBND/Q: CT, PCT/VX;;
- CA quận (Đội CSGT);
- Các trường MN-TH-THCS;
- BLĐ P.GDĐT;
- Lưu: VT, Nghị.



**Trần Khắc Huy**